<sup>25</sup> *De materia prima*, Paris, B.N., lat. 15272, 16406, as translated by R. Dales, *Medieval Discussions about the Eternity of the World*, an unpublished classroom translation/transcription, Fall 1992, 96.

<sup>26</sup> Alexander de Hales, *De duratione mundi*, ed. D.M. Nathanson, Ph.D. Diss. Univ. of Southern California, May 1986, 80-1: “Verum est quod Aristoteli imponitur quod posuit mundum esse perpetuum et fuisse semper. Sed notandum est quod ‘mundum fuisse semper’ potest dici vel quia nunquam ceperit esse, et sic non est verum; vel quia se commenciatur toti tempori, et sic est verum mundum fuisse semper, et sic intellexit Aristotelis.”

of creation, there is no time or change, there is only God's unchanging being, in which there is no before and after. Rufus agrees that Aristotle's arguments demonstrate that there is no first instant of time. Rufus does not object since on his account creation is not part of time, it is rather the last instant of non-being. Rufus can thus both defend creation and concur with Aristotle that there is nothing in the world prior to time and no first instant of the being of created things.<sup>27</sup>

Before they come into being, however, created things exist with God; their non-being is with God, there is no change in that non-being and so no motion or time. Citing Boethius, Rufus holds that the creator is prior to creation by nature not "antiquity," in that there is no before and after in God. Similarly, the non-being of created things is not temporally but naturally prior to their being. By comparing the creator to a point, and time to a line flowing from a point, Rufus is claiming that time begins at eternity. Since time begins but has no first instant, its beginning is at the last instant created things do not exist. In other words, the initial limit of time is extrinsic; what is prior to time is another mode of being, durationless eternity.<sup>28</sup>

<sup>27</sup> Rufus, *In Phys.*, VIII, f. 12<sup>ra</sup>: "Et possumus respondere sic, ut communiter responderetur [respondet *E*], ut dicamus quod haec est falsa 'omne nunc est medium duorum temporum.' Sed contra . . . Si ergo ad esse mutatum praecedit motus, tunc ad omne nunc praecedit tempus. Ergo non potest poni primum nunc, et sit tempus ab aeterno."

"Et possumus dicere quod hoc non sequitur. Si enim intelligamus ens primum ut indivisibile, et esse temporalium ut quemdam fluxum ab ipso. Unde apparet quod ipse fluxus <est> ab alio, et tamen in ipso non est dicere [*ita forsitan pro: dare E*] primum. Sic est in creatione mundi vel motus, quod illud a quo est ille fluxus est sicut quoddam indivisibile, et in esse ipsorum non est dicere primum. Et sic est possibile dicere tempus incepisse, nec tamen esse primum <motus> nec temporis."

<sup>28</sup> Rufus, *In Phys.*, VIII, f. 11<sup>vb</sup>: "Et hic [?] dicit Boethius quod Creator non est prius creaturis temporis antiquitate sed simplicitate naturae, quia ipse cum sit simplicissimus, in eius esse non cadit prius et posterius. Sic ergo est prior aliis, quod alia sunt ex non-esse in esse, ipsum autem non. Et hoc non ponit alia esse aeterna, quia totum illud potest esse si omnia alia habuerunt principium et ipsum non habuit principium."

Alia autem est dubitatio circa primam rationem sumptam a natura temporis, quia aut dicemus mundum creatum aut non creatum. Et oportet dicere primum membrum. Et si hoc, tunc aut eius esse et eius non-esse fuerunt simul, et hoc non potest esse; aut non-esse praecessit, et hoc non potest esse cum non sit ibi prius.

Et potest responderi ita et dicere quod non-esse mundi fuit prius quam esse mundi uno modo, et tamen in ipso non-esse non cadebat prius et posterius. Et hoc sic possumus intelligere: non-esse creaturae non est nisi sola existentia eius apud Creatorem. Exitus ergo de non-esse in esse est fluxus eius a Creatore. Intelligamus ergo Creatorem ut aliquod indivisibile ut punctum, . . . et esse creaturae tamquam lineam fluentem ex puncto. Et intelligamus punctum sicut manens et totam lineam sicut fluentem, adhuc erit dicere quod in ipso puncto non cadit prius neque posterius, et tamen ipse punctus est prius quam ipsa linea vel aliquid ipsius. Et hoc modo est dicere quod non-esse mundi est prius quam suum esse, et tamen in suo non-esse non cadit neque prius neque posterius."

Agreeing with Aristotle that time has no first instant, Rufus even follows Alexander in claiming that it is imposing on Aristotle to say that he rejected the view that the world began. That this is the case, Rufus says, is clear from the recapitulation of argument at the end of book 8 of the *Physics*.<sup>29</sup>

Rufus leaves himself a narrow avenue of escape here, when he considers the relation between Aristotle's views and those of Plato. As Rufus understands Plato, Plato postulates duration before time. According to Rufus it is this view that Aristotle opposed and not the view that time and the world were created from nothing.<sup>30</sup>

Asking for the last time what Aristotle believed, Rufus suggests that it may be that Aristotle did believe the world was eternal *a parte post*. He had refuted Plato's argument for the existence of duration prior to the world's creation, but not Plato's argument against the end of the world. Rufus speculates that Aristotle's regard for Plato's authority and his acceptance of the claim that destroying what is best does not pertain to God may have persuaded Aristotle to believe in endless time. The difference between the ancient philosophers and Christians may be about the best disposition of the world. Thus Rufus holds that if Aristotle dissented from the truths of Christianity it was for a creditable reason.<sup>31</sup>

When he came to change his mind about Aristotle's views, however, Rufus did not avail himself of this escape route. Instead, he completely retracted his previous views, preferring instead those of Robert Grosseteste—

---

<sup>29</sup> Rufus, *In Phys.*, VIII, f. 12<sup>ra</sup>: "An possimus concludere ex dictis Aristotelis quod mundus incepit: Quia imponitur Aristoteli quod ipse intellexit mundum non incepisse, cuius oppositum apparet ex sua recapitulatione, videtur quod possumus habere ex dictis Aristotelis quod mundus incepit."

For a further description of Rufus' contribution to the debate see R. Wood, *Richard Rufus on Creation: The Reception of Aristotelian Physics in the West*, in: *Medieval Philosophy and Theology*, 2 (1992), 1-30. Cf. also S. Brown, *The Eternity of the World Discussion at Early Oxford*, in: *Miscellanea Mediaevalia*, vol. 21, Berlin 1991-1992, 265.

<sup>30</sup> *In Phys.*, VIII, f. 11<sup>vb</sup>-12<sup>ra</sup>: "Et possumus dicere quod ipse non sic intellexit, sed intendit ostendere quod non-esse non potest esse prius hoc modo ut in ipso non-esse cadit prius et posterius. Et ita posuerunt philosophi cum posuerunt mundum fieri ex aliquo praeiacente et non ex nihilo. Ipsi enim posuerunt non-esse mundi et motus cum quadam duratione. . . . Et debemus intelligere quod ipse non intendit quin tempus processit [*E*] ex non-esse in esse. Sed hunc modum intendebat improbare eis ut eius non-esse esset cum dimensione aliqua et duratione. Et sic intellexit Platonem ponere."

<sup>31</sup> *In Phys.*, VIII, f. 12<sup>rb</sup>: "His et multis aliis rationibus contingit arguere ex dictis Aristotelis et per rationes physicas mundum incepisse. Sed forte crediderit mundum non habere finem iuxta illam auctoritatem Platonis bona ratione, conditum dissolvi velle non est Dei. Crediderunt enim mundum esse factum in optima dispositione, sed nos per fidem et vere credimus oppositum sicut resurrectionem et meliorem mundi dispositionem."

a fact which ought to have earned him Bacon's approbation. Rufus actually did what Bacon so strongly recommends in his *Opus maius*; he neither ostentatiously displayed his knowledge, nor concealed his error. Instead, he adopted the views of one of Bacon's heroes, praising Grosseteste as unreservedly as Bacon himself.<sup>32</sup> Grosseteste is not cited by name, but neither is his identity concealed in a phrase like *aliqui dicunt*. Rufus refers to him as *vir eminentissimus*.<sup>33</sup> No other author is accorded this recognition—certainly not Aristotle.